РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ (РОССИЯ)
РЕСПУБЛИКА САХА (ЯКУТИЯ)

МИРНИНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ПОСЕЛОК АЙХАЛ»

ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
I СЕССИЯ

РЕШЕНИЕ
	23 сентября 2022 года
	V-№ 1-3

Об утверждении Регламента проведения I сессии поселкового Совета депутатов V созыва

Заслушав и обсудив информацию председателя I сессии поселкового Совета депутатов V созыва С.А. Домбрована, депутата избирательного округа № 9 - Мархинский, поселковый Совет депутатов решил:
1.
Утвердить предложенный оргкомитетом Регламент проведения I сессии поселкового Совета депутатов V созыва согласно приложению к настоящему решению.
2.
Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

	Председатель I сессии

поселкового Совета депутатов
	С.А. Домброван

Приложение

Утвержден

решением поселкового Совета депутатов

от 23 сентября 2022 года V-№ 1-3
РЕГЛАМЕНТ

проведения I сессии поселкового Совета депутатов V созыва

Статья 1.

Первая сессия поселкового Совета депутатов проводится при избрании не менее двух третей от установленного количества депутатов, предусмотренных Уставом МО «Поселок Айхал»

Дата проведения I сессии определяется депутатами поселкового Совета V созыва.

Первое заседание депутатов должно пройти в течение 30 дней со дня его избрания в правомочном составе, согласно Уставу МО «Поселок Айхал»

Статья 2.

Первая сессия проводится оргкомитетом, состоящим из депутатов поселкового Совета, членов избирательной комиссии муниципального образования, представителей администрации.

Статья 3.

Первая сессия поселкового Совета депутатов проводится в торжественной обстановке, организовывается как событие большого общественно-политического значения МО «Поселок Айхал».

Для участия в работе сессии приглашаются народные депутаты Республики Саха (Якутия) от п. Айхал, депутаты Мирнинского районного Совета от п. Айхал, руководители организаций и предприятий, почетные жители п. Айхал.

Работа сессии освещается в средствах массовой информации.

Статья 4.
Работе первой сессии поселкового Совета депутатов V созыва предшествует итоговая сессия поселкового Совета депутатов IV созыва, на которой снимаются полномочия депутатов IV созыва, и подписывается Акт приема-передачи документации поселкового Совета депутатов председателю оргкомитета для ее дальнейшей передачи вновь избранному Председателю поселкового Совета депутатов.

Статья 5.
Работу I сессии поселкового Совета депутатов открывает председатель избирательной комиссии МО «Поселок Айхал» либо лицо, его замещающее, который докладывает об итогах выборов депутатов поселкового Совета.

Председатель избирательной комиссии предлагает ведение сессии поручить председателю оргкомитета либо старшему по возрасту депутату, который оглашает итоги регистрации депутатов поселкового Совета. Если на сессию прибыли 2/3 от избранного количества депутатов (от 15 депутатов – 10, от 14 депутатов – 9), сессия может начать свою работу.

При наличии кворума, сессия объявляется открытой.

Статья 6.

Работа I сессии начинается с озвучивания Гимнов РФ и РС (Я).

После того, как отзвучали Гимны, председатель оргкомитета, старший по возрасту депутат либо иной депутат предложенный оргкомитетом продолжает ведение сессии.

Статья 7.

Председатель I сессии предлагает депутатам обсудить проект повестки дня сессии.

Проект повестки дня сессии готовится оргкомитетом и выдается в пакете материалов сессии.

Голосование по утверждению повестки дня – открытое, по простому большинству голосов.

Статья 8.

О принятии решений по повестке дня:

1. О работе оргкомитета по проведению I сессии поселкового Совета депутатов V созыва.

Докладывает председатель оргкомитета.

Голосование открытое, по простому большинству голосов.

2. О регламенте проведения I сессии поселкового Совета депутатов V созыва.

Докладывает о проекте Регламента Председатель I сессии.

Голосование открытое, по простому большинству голосов.

3. Об избрании мандатной комиссии I сессии поселкового Совета депутатов V созыва.
Мандатная комиссия I сессии поселкового Совета депутатов V созыва избирается из числа депутатов в количестве 3 (трех) человек.

С предложениями по составу мандатной комиссии выступает член оргкомитета.

Депутаты могут предложить и другие кандидатуры.

В список для открытого голосования могут быть внесены фамилии не более 5-ти кандидатов.

Избранными членами мандатной комиссии считаются депутаты, за которых подано наибольшее количество голосов присутствующих депутатов.

В случае равенства голосов, избранным считается старший по возрасту депутат.

Статья 9.

1. После избрания мандатной комиссии, объявляется перерыв.
Во время перерыва работает мандатная комиссия, в ее работе участвует председатель избирательной комиссии.

Мандатная комиссия избирает из своего состава председателя и секретаря.

2. Мандатная комиссия знакомится с итогами выборов депутатов поселкового Совета.

3.
По итогам работы мандатной комиссии составляются протоколы № 1 и № 2, готовится проект решения о подтверждении полномочий депутатов поселкового Совета.

Статья 10.
1. После перерыва слово предоставляется председателю мандатной комиссии, который зачитывает протокол № 1 заседания комиссии (4 вопрос повестки дня).

Председатель сессии ставит на голосование утверждение протокола № 1.

Голосование открытое, по простому большинству голосов.

2. Затем председатель мандатной комиссии зачитывает протокол № 2 заседания комиссии.

Председатель сессии ставит на голосование утверждение протокола № 2 заседания комиссии.

3. Председатель мандатной комиссии оглашает проект решения сессии поселкового Совета о подтверждении полномочий депутатов поселкового Совета.

Принимается решение по подтверждению полномочий депутатов поселкового Совета.

Голосование открытое, по простому большинству голосов.

Статья 11.

1.
После принятия решения о подтверждении полномочий депутатов поселкового Совета, председатель сессии предоставляет слово председателю избирательной комиссии для вручения удостоверений депутатов поселкового Совета.

2.
Председатель сессии предоставляет слово для поздравления и приветствия Главе поселка, депутату Мирнинского районного Совета.

Статья 12.

О принятии решений по повестке дня.

4. Об избрании Председателя поселкового Совета депутатов.

Председатель сессии доводит до сведения депутатов информацию о процедуре избрания председателя поселкового Совета депутатов.

По выборам Председателя проводится тайное голосование на альтернативной основе.
Правом выдвижения (самовыдвижения) обладает каждый депутат.

Выдвинутый кандидат на должность Председателя поселкового Совета депутатов имеет право заявить самоотвод.

Количество включаемых в бюллетень фамилий кандидатов определяется количеством поступивших предложений.

По количеству включаемых в бюллетень фамилий кандидатов проводится открытое голосование, простым большинством голосов.

По окончании выдвижения Председатель сессии ставит на голосование вопрос об утверждении бюллетеня для голосования.

Кандидаты на должность Председателя поселкового Совета депутатов, выдвинутые для включения в бюллетени для тайного голосования, могут отвечать на вопросы депутатов, с правом выступления не более IV минут.

Для проведения тайного голосования и определения его результатов из числа депутатов и секретариата ПС открытым голосованием избирается счетная комиссия в количестве 5 человек. В счетную комиссию не могут входить депутаты, чьи кандидатуры включены в бюллетени для тайного голосования.

Бюллетени изготавливаются под контролем счетной комиссии по утвержденной форме и в определенном количестве.

Бюллетени для тайного голосования выдаются депутатам членами счетной комиссии в соответствии со списками под роспись.

Недействительными считаются бюллетени неустановленной формы; бюллетени, в которых отмечены две или более кандидатуры.

Счетная комиссия избирает из своего состава Председателя и секретаря комиссии. Решение счетной комиссии принимается большинством голосов членов комиссии.

Протоколы  счетной комиссии утверждаются решением сессии.

Для проведения голосования должны быть подготовлены урна и комната (место) для процедуры заполнения бюллетеней.

Статья 13.

Для работы счетной комиссии объявляется перерыв.

По окончании процедуры тайного голосования, сессия утверждает итоги голосования, представляемые счетной комиссией.

Выборы правомочны, если в них приняло участие не менее 2/3 от установленного числа депутатов.

Избранным считается кандидат, набравший не менее половины голосов от общего числа депутатов.

Если при голосовании более чем по двум кандидатурам, ни один из кандидатов не набрал более половины голосов, проводится повторное голосование по двум кандидатурам, набравшим большее число голосов.

По итогам повторного голосования избранным считается кандидат, набравший более половины голосов от общего числа депутатов.

Если на голосование представлены две кандидатуры и ни одна из них не набрала свыше половины голосов, проводятся повторные выборы с новым выдвижением кандидатов.
Избранный председатель поселкового Совета занимает место в президиуме сессии (если он туда не был избран).

Слово для поздравления избранного председателя поселкового Совета может быть предоставлено:

- Главе поселка,

- депутату районного Собрания.

Председатель I сессии передает ведение сессии поселкового Совета депутатов избранному Председателю поселкового Совета депутатов.

Статья 14.

Продолжение принятия решений по повестке дня.

5. Об избрании заместителей Председателя поселкового Совета депутатов.

Право выдвижения кандидатур на должность заместителя председателя поселкового Совета депутатов принадлежит оргкомитету, избранному Председателю поселкового Совета депутатов, депутатам, Главе поселка.

Председатель I сессии ставит вопрос на голосование о количестве заместителей председателя.

Простым голосованием принимается решение о количестве заместителей.

Затем обсуждаются кандидатуры на должность заместителей.

Голосование открытое, простым большинством голосов.

6. Об утверждении структуры поселкового Совета депутатов V созыва.

Докладывает о проекте структуры член оргкомитета.

Голосование открытое, по простому большинству голосов.

7. Об утверждении составов комиссий поселкового Совета депутатов V созыва.

Председатель I сессии предоставляет слово члену оргкомитета для оглашения предложения оргкомитета по составу комиссий согласно утвержденной структуре.

Депутаты могут вносить другие предложения по составу комиссий.

Голосование открытое, простым большинством голосов.

Для организации работы комиссий и избрания председателей и заместителей комиссий объявляется перерыв.
8. Об утверждении председателей комиссий поселкового Совета депутатов.

Председатель I сессии предоставляет слово членам комиссий для оглашения протоколов комиссий по кандидатурам председателей и заместителей комиссий.

Голосование открытое, простым большинством.

9. Об утверждении состава Президиума поселкового Совета депутатов.

Председатель I сессии оглашает персональный состав Президиума в соответствии с избранными заместителем Председателя ПС и председателями комиссий.

Голосование открытое, простым большинством.

Для организации работы мандатной комиссии объявляется перерыв
После перерыва мандатная комиссия оглашает принятое решение.

Председатель I сессии ставит на голосование вопрос о регистрации объединения.

Голосование открытое большинством голосов.

10.
О проведении очередной сессии поселкового Совета депутатов V.
С предложением выступает Председатель поселкового Совета депутатов.

Голосование открытое, простым большинством.

Статья 15.

Настоящий Регламент действует в период проведения I сессии поселкового Совета депутатов V созыва.

По окончании работы сессии организовывается общее фотографирование, по комиссиям.

2